91MS0057-01-2021-000741-09
Дело № 5-57-297/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

  26 июля 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, в отношении

Попкова В.П., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Водитель Попков В.П. 04 июня 2021 года в 22 часа 50 минут возле дома № АДРЕС управлял транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации. Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Попков В.П. вину не признал и пояснил, что автомобилем в состоянии алкогольного опьянения он не управлял. Примерно в 21 час 00 минут 04 июня 2021 года он приехал в магазин «Березка», находящийся в с. Найденовка Красногвардейского района. В данном магазине также находится и бар. Встретив своего друга Бута В.В., он попросил его в последующем отвезти домой, на что тот согласился. Через некоторое время он подошел к своему автомобилю, чтобы взять карточку. В этот момент к нему подошли сотрудники ГИБДД и составили в отношении него протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации. Просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Защитник Мамутов А.А. также просил прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения. Свои доводы мотивировал тем, что в материалах дела отсутствуют какие-либо доказательства, свидетельствующие о том, что Попков В.П. управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Исходя из видеозаписи, автомобиль Попкова В.П. стоял с заглушенным двигателем в тот момент, когда к нему подъехали сотрудники ГИБДД. Также рядом стояли четыре автомобиля, один из которых инспектора заметили ранее движущимся и пожелали остановить. Лица, находящиеся в автомобиле и не управляющие ими, не подлежат административной ответственности по ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Попкова В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 105783 от 04 июня 2021 года указаны обстоятельства совершения Попковым В.П. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 017967 от 04 июня 2021 года Попков В.П. в указанный день был отстранен от управления транспортным средством вследствие достаточных оснований полагать, что он, управляя транспортным средством, находится в состоянии опьянения (л.д. 3).

Из результатов освидетельствования с применением технического средства измерения Alcotest 6810 и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 61 АА № 140374, проведенного 04 июня 2021 года в 23 часа 02 минуты, усматривается, что Попков В.П. находится в состоянии алкогольного опьянения (0,24 мг/л) (л.д. 4 – 5).

Опрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 пояснил, что примерно месяц назад он находился в баре «Березка», расположенном в с. Найденовка Красногвардейского района. Там он встретил своего знакомого Попкова В.П., который попросил его через некоторое время отвезти на машине домой, так как собирался выпить алкоголь.
Оценивая показания свидетеля ФИО1, суд обращает внимание на то, что последний, с его слов, все время рядом с Попковым В.П. не находился и не следил, выходил ли он куда-то из бара и, если выходил, то на какое время. Следовательно, такие показания не являются доказательством того факта, что Попков В.П. не управлял транспортным средством.

Старший инспектор дорожно-патрульной службы ФИО2, будучи опрошенным в судебном заседании в качестве свидетеля, показал, что в ночное время в июне 2021 года, точные дату и время он не помнит, он нес службу в с. Найденовка Красногвардейского района. Заметив автомобиль, двигавшийся на большой скорости, поехали за ним. Данный автомобиль остановился возле бара, расположенного в центре села. Возле бара находились другие автомобили, но подъехали к тому автомобилю, за которым ехали. Водитель автомобиля утверждал, что он никуда не ехал, а только подошел к нему за карточкой. При этом он говорил, что на видеозаписи не видно, что именно он ехал, что в суде можно будет «пободаться», а также сказал, что знает, что он виноват в том, что сел за руль. Другого человека, кроме Попкова В.П., в автомобиле не было.
При исследовании в судебном заседании видеоматериалов установлено, что на них четко не видно, что сотрудники ГИБДД следуют именно за автомобилем под управлением Попкова В.П. Вместе с тем, из видеофайлов «видеозапись разговора 1» и «видеозапись разговора 2» усматривается, что сотрудники ГИБДД двигались за автомобилем под управлением Попкова В.П. на расстоянии примерно в 200 – 300 метров, при этом из поля зрения его не теряли, подъехали к нему через 20 секунд после остановки. Попков В.П. просил инспекторов не составлять в отношении него протокол об административном правонарушении, так как на видеозаписи четко не видно, что он управлял автомобилем, а в случае составления можно будет «пободаться» в суде. Также признавал, что за ужином выпил две стопки водки, после чего поехал в магазин за сигаретами. Видеозапись подтверждает и тот факт, что процедура прохождения освидетельствования на состояние опьянения нарушена не была (л.д. 9).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Попкова В.П. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Попкова В.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Попкову В.П., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Разъяснить Попкову В.П., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова